artículo 9 de la LNOP, tendiente a la contratación de una empresa que realice los trabajos necesarios para el 
replanteo, ampliación y reforma de la propiedad de este Ministerio Público de la Defensa, ubicada en la calle 
Entre Ríos Nº 754, de la ciudad de San Miguel de Tucumán, provincia de Tucumán, por la suma estimativa 
de pesos mil ciento ochenta millones cuatrocientos ochenta y seis mil trescientos sesenta y cuatro con 85/100 
($ 1.180.486.364,85.-).

I.2. Dicho llamado fue difundido según lo estipulado en el régimen de publicidad y difusión establecido en el 
artículo 10 de la Ley Nº 13.064.

I.3. Con posterioridad, en base a las consultas efectuadas por diversas firmas, el Departamento de Compras y

[...]

ICC, publicado por el INDEC, (variación de precio desde febrero 2025 hasta junio 2025), y un índice 
estimado para el mes de Julio 2025, ya que no se encuentra publicado el ICC al día de la fecha, 
corresponde actualizar el precio inicial con un 9,50%, resultando el precio total actualizado en $ 
1.292.632.569,51 (mil doscientos noventa y dos millones seiscientos treinta y dos mil quinientos sesenta y 
nueve con 51/100)” (el destacado pertenece al original).

I.7. Con posterioridad, tomaron intervención la Oficina de Administración General y Financiera, el 
Departamento de Arquitectura y la Asesoría Jurídica, y se expidieron en el marco de sus respectivas

[...]

mercado, por lo que se la considera conveniente, en coincidencia con el criterio manifestado por la Oficina 
de Administración General y Financiera”.

I.9.2. En base a las conclusiones descriptas precedentemente, preadjudicó la presente contratación a la firma 
“MATEO CONSTRUCTORA SRL” (Oferente Nº 2) por la suma total de pesos mil doscientos nueve 
millones quinientos cuatro mil novecientos ochenta y seis con 41/100 ($ 1.209.504.986,41.-).

Sin perjuicio de la preadjudicación precedentemente expuesta, consideró el siguiente orden de mérito:

“• Oferente N° 3: ‘MEDITERRANEO S.A.’, en el importe total de pesos mil trescientos cincuenta millones 
cuatrocientos cincuenta y siete mil cuatrocientos nueve con 44/100 ($1.350.457.409,44).

• Oferente N° 9: ‘GECONPE S.R.L’, en el importe total de pesos mil trecientos ochenta y nueve millones 
doscientos veinte mil sesenta y siete con 49/100 ($1.389.220.067,49)”.

I.10. El Acta de Preadjudicación fue notificada a las firmas oferentes (IF-2025-00072435-MPD-

[...]

demandado” (IF-2025-00069375-MPD-DGAD#MPD del 31 de octubre de 2025); y añadió que “En lo que 
respecta a las partidas presupuestarias que incidan en ejercicios posteriores, oportunamente se tomaran los 
recaudos para incluirlas en la formulación respectiva”.

Por ello, imputó la suma total de pesos mil doscientos nueve millones quinientos cuatro mil novecientos 
ochenta y seis con 41/100 ($ 1.209.504.986,41.-), de acuerdo al siguiente detalle: i) la suma de pesos 
cuatrocientos cinco millones ciento ochenta y cuatro mil ciento setenta con 45/100 ($ 405.184.170,45.-) al 
ejercicio financiero 2025; ii) la suma de pesos quinientos sesenta y siete millones setecientos cincuenta y 
cinco mil ochocientos setenta con 08/100 ($ 567.755.870,08.-) al ejercicio 2026; y iii) la suma de pesos 
doscientos treinta y seis millones quinientos sesenta y cuatro mil novecientos cuarenta y cinco con 88/100 ($ 
236.564.945,88.-) al ejercicio 2027; tal como se desprende de la constancia de afectación preventiva Nº 204, 
del ejercicio 2025, en estado “Autorizado” (embebida en el informe aludido).

De ese modo, se dio cumplimiento a lo dispuesto en el punto V de la RDGN-2025-502-E-MPD-DGN#MPD.